4. Ordinaţiuni consistoriale.
B. Momente mai însemnate din pro-

topresbiterst şi din activitatea pastorală a
preoţimei.

6. Temele rămase în anul trecut ne
tractate de preoţii George Perian şi Maxim
Vulo.

7. Propuneri.
8. Statorirea programei pentru con-

ferenţa anului viitor.
S e b e ş , 2/15 August 1910.

Sergiu Medean
protopresbiter

Din despărţ. „Asoeiaţiunii“.
Convocare.

Adunarea generală a Despărţămân
tului „Bren“ al »Asooiaţiunil pentru lite
ratura română şi cultura poporului român*
se convoacă pe ziua de 15/28 August a,
c. la 2 oare p. m. în şooala din comuaa
Moeoiul inferior- având a se pertracta ur
mătoarele

Obieote:
1. Desohidereaadunării generale prin

preşedintele său.
2. Raportul comitetului, oassarului şi

bibliotecarului.
3. Disertaţiune despre „Lux“ ţinută

de preotul Ion Cenţu.
4. Ce aţi fost, (din treoutuî Branu-

lui) ce sunteţi, — şi ce trebue să fiţi —
disertaţie ţ nută de profesorul loan Clin-
ciu.

5. Alegerea unei comisiuni penfru
înscrierea de membri noi.

6. Prelegeri eu Scbiopticonul — din
viaţa lui Isus.

7. Raportul oomisiunei exmise sub
punct 5.

8. Propuneri.
9. Inobiderea şedinţei.
B r a n , la 7/20 August 1910,

George Babeş N. Runceanu
dir. desp. secretar.

Invitare.
Onoraţii membri de orice categorie

ai „Asoeiaţiunii pentru literatura română
şi cultura poporului român* din despăr
ţământul Agnita, format din comunele, care
se ţin de cercurile pretoriaié Agnita şi
Cinoul-mare, precum şi toţi oeioe